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STUDIM BIBLIK INDUKTIV 
 
SEMINARE DHE SESIONE PËR PASTORË DHE NDIHMËS TË KISHËS  
 
KISHAT E KUJDESIT INTENSIV 
 
PËRKUFIZIM PËR VIZIONIN 
 
1. Ne besojmë se dashuria e Perëndisë është për të gjithë njerëzimin dhe se për shkak të 
dashurisë së Tij, Ai dërgoi Jezusin të vdesë në kryq për mëkatet e njerëzve dhe se Ai u 
ringjall ditën e tretë. 
PRANDAJ : Ne shpallim faljen e mëkateve dhe ringjalljen e Perëndisë. 
 
2. I gjithë Shkrimi është i frymëzuar nga Perëndia dhe është i dobishëm për mësim, bindje, 
ndreqje dhe për edukim me drejtësi që njeriu i Perëndisë të jetë i përkryer, tërësisht i pajisur 
për çdo vepër të mirë. 

 TIMOTEU II 3:16,17 
PRANDAJ : Ne vëmë theksin tek mësimi i Fjalës së Perëndisë 
 
3. Ne besojmë se Perëndia ka rritur njerëz me "dhunti" për të mbushur trupin e besimtarëve 
të Krishtit, që ai të mund të rritet dhe të piqet në Krisht.  

EFESIANËVE 4: 11-16 
PRANDAJ : Ne kërkojmë njerëz me dhunti e ti pajisim ata që të mësojnë Fjalën e Zotit. 
 
4. Ne besojmë në kthimin e shpejtë të Zotit dhe Shpëtimtarit tonë, Jezus Krishtit. 
PRANDAJ : Ne shkojmë dhe bëjmë dishepuj nga të gjithë kombet.  

MATEU 28:19 
 
5. Ne besojmë se ekziston vetëm një trup besimtarësh në Krisht megjithëse ka shumë 
mospërputhje mendimesh në Kishën e Tij, nëpërmjet punës së Shpirtit të Shenjtë, ne jemi 
bërë të gjithë një në Krisht. 
PRANDAJ : Ne jemi të gatshëm për të ruajtur unitetin e Shpirtit. 

EFESIANËVE 4:3 
 
 
PARAQITJE E VIZIONIT 
 
Ministritë e Kujdesit Intensiv janë formuar për të pajisur pastorët vendas dhe ndihmësit e 
kishës për të shërbyer. Qëllimi ynë është i dyfishtë : 1) Ti mësojmë ata si të studiojnë Fjalën e 
Perëndisë, dhe 2) Ti nxisin ata të ushqejnë njerëzit përmes studimit sistematik të Biblës. Ideja 
dhe vizioni jonë është të hartojmë programe për përgatitjen e tyre për arritjen e këtyre 
qëllimeve brenda vendeve ku ata janë. 
 
 
 
 
 
 
 
Përmbajtja 
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Vështrim mbi seminarin 
 
Librat e Biblës 
 
Metodat e studimi të Biblës 
 
Përkufizim i Vëzhgimit, Interpretimit, Zbatimit 
 
Grafiku i Studimit personal të Biblës 
 
Detyra : 1. Tekst tregimtar,  2. Poezi 
 
Studim Biblik induktiv nëpërmjet shënimeve të leksioneve 
 
Letrat 
 
Poezi çifute 
 
Pyetje llogjike (induktive) 
 
Shëmbëlltyrat 
 
Profecia 
 
Detyra fakultative 
 
1-   Gjoni 13 : 1-20       Filemoni  
 
Shtojcë   
 
Si të fillosh dhe të udhëheqësh një studim biblik 
 
Si përgatitem unë 
 
Vlerësimi i drejtimit tuaj 
 
Disa mendime të përgjithshme 
 
Dinamika e grupeve të vogla 
 
Rasti për predikim ekspozues,  
 
 
   
 
 
 
PESË LIBRAT E PARË TË BIBLËS : Zanafilla, Eksodi, Levitiku, Numrat, Ligji i Përtërirë  
UNGJIJTË  :  Mateu, Marku, Lluka, Gjoni 



3 

HISTORI :   Jozueu, Gjyqtarët, Ruthi, 1 i Samuelit, 2 i Samuelit; 1 i Mbretërve, 2 i 
Mbretërve; 1 i Kronikave, 2 i Kronikave; Esdra, Nehemia, Ester 
HISTORI  :  Veprat 
POEZI  :  Jobi, Psalmet, Proverbat, Predikuesit, Kantiku i Kantikëve 
LETRAT :  Romakëve, Korintasve I,II; Galatasve, Efesianëve, Filipianëve, Kolosjanëve,  
I Thesalonikasve, II Thesalonikasve; Titi, Filemoni, Hebrejtë, Jakobi, Pjetri I,II; Gjoni I,II,III; 
Judeut. 
PROFETËT KRYESORE  :  Isaia, Jeremija, Vajtimet, Ezekieli, Danieli 
PROFECI  :  Zbulesa 
PROFETËT MË TË VEGJËL : Osea, Joeli, Amosi, Abdia, Jona, Mikea, Nahumi, Habakuku, 
Sofonia, Hagai, Zakaria, Malakia 
 

LIBRAT E BIBLËS  
Mësoni të gjithë Biblën. Mbani mend shërbesën e lamtumirës të Palit  

me etërit e Efesit. 
"Unë nuk u largova, më qëllim që t'u bëja të njohur të gjitha këshillat e Zotit" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Metodat e Studimit Biblik 

 
Metoda Induktive  "nxjerrja e fakteve" 
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Metoda Deduktive  "fillon me premisat" 
 

Metoda Trampolinë  "ndarja e opinionit" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Përkufizimi i  
 
Vëzhgimit           Interpretimit                 Zbatimit 
 
Çfarë thotë teksti? 
*    Lexoni tekstin disa herë 
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*    Mbani mend përshtypjet e para 
*    Mbani mend Kush,  çfarë, Kur, dhe Ku 
 
 
 
Përkufizimi i  
 
Vëzhgimit                   Interpretimit                      Zbatimit 
 
 Çfarë do të thotë teksti? 
 
*    Interpretojeni atë fjalë për fjalë 
*    Studiojeni në kontekstin e dhënë 
*    I lini Shkrimet e Shenjta të interpretojnë njëri-tjetrin 
*    Dhiata e Re ka përparësi 
 
 
Përkufizimi i  
 
Vëzhgimit          Interpretimit                    Zbatimit 
 
Si duhet të përgjigjem unë? 
 
*       Shembuj për tu ndjekur? 
*       Mëkate të (braktisura)? 
*       Gabime për tu shmangur? 
*       Premtime për tu besuar? 
*       Urdhëra për tu bindur? 
*       Veprime për tu ndërmarrë? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


